Дело № 5-85-417/2021
УИД: 91MS0085-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Ваапова Ризы Завуровича, паспортные данные адрес АР адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрирован и проживающей по адресу: адрес, женат, на иждивении несовершеннолетних детей нет, работает учителем в МБОУ «Солнечнодолинская общеобразовательная школа», ранее к административной ответственности не привлекался,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.17.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время на адрес 82км+400м на автомобиле марка автомобиля Приора», государственный регистрационный знак Е515ХК82, фио осуществлял незаконное перемещение алкогольной спиртосодержащей продукции без акцизной марки, а именно 20 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Старый адрес», 20 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Клинков», 3 стеклянные бутылки с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Мисхор». Согласно заключения эксперта № 1440/3-4 от дата, представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт), чем нарушил ст.ст. 10.2, 12, 26  Федерального Закона №171 от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
дата по указанному факту в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении №411499/1261 по ст.14.17.2 КоАП РФ.
фио Р.З.  в судебное заседание явился, вину признал, с протоколом согласился и пояснил, что в указанный день в связи с подготовкой к празднованию свадьбы перевозил на личном автомобиле указанную алкогольную продукцию.
В соответствии со статьей 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  перемещение по адрес алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по адрес физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от дата N 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на адрес или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в частности перемещение по адрес (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по адрес указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
В соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от дата N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.
Совершение фио административного правонарушения предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК 411499/1261 от дата /л.д. 1/;
- письменными объяснениями фио от дата /л.д. 4, 15/;
- рапортом сотрудника ДПС взвода №2 ОСР ДПС ГИБДД МВД по адрес от дата /л.д. 5/;
- протоколом досмотра транспортного средства 77 НМ № 0055652 от дата /л.д. 6/;
- протоколом об изъятии вещей и документов /л.д. 7/;
- фототаблицей /л.д. 10-13/;
- заключение эксперта № 1440/3-4 от дата, согласно выводам которой, жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими /л.д. 22-28/;
- объяснениями фио, данными в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность фиоЗ  не имеется.
Таким образом, мировой судья в действиях фио. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, и считает целесообразным применить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая у фио спиртосодержащая продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Руководствуясь ст.14.17.2, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ваапова Ризу Завуровича, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Изъятую, согласно протоколу об изъятии вещей и документов, алкогольную продукцию: 20 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Старый адрес», 20 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Клинков», 3 стеклянные бутылки с коричневой жидкостью объёмом 0,5 л коньяк «Мисхор» – уничтожить.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, - ИНН телефон, - КПП телефон, - БИК телефон, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 85 Судакского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                            фио